

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ**  
**SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Balancete Consolidado - Encerrado em 30 de Setembro de 2023**

	setembro-23	Exercício 2022		setembro-23	Exercício 2022
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>51.493.711</b>	<b>40.878.239</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>10.036.807</b>	<b>11.756.427</b>
Caixa e Bancos	1.392.853	2.107.734	Fornecedores	860.396	728.585
Aplicações Financeiras	43.590.893	23.300.332	Obrigações Trabalhistas / Sociais e Fiscal	768.133	1.603.519
Bancos - Terceiros	1.000	1.000	Obrigações com convênio em execução	-	498.375
Aplicações Recursos de Terceiros	3.022.726	2.670.901	Provisões de Férias / 13º salario e encargos	3.205.894	1.585.300
Bancos / Convênios	-	498.375	Fundo de Camaras Setoriais / Convênio	2.857.761	2.581.208
Aplicações Financeiras - Convênios	942.615	597.487	Adiantamento de Terceiros	2.344.622	4.759.440
Outros Créditos	161.233	8.233.565			
Adiantamentos	891.091	157.726			
Despesas Antecipadas	153.182	23.240			
Clientes	1.338.117	3.287.878			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>17.611.580</b>	<b>17.254.853</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>1.831.709</b>	<b>1.831.709</b>
Cauções Aluguel Regionais	52.662	50.423	Provisão para Contingencias	1.831.709	1.831.709
Impostos a restituir	-	-			
Investimentos	42.735	42.735	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>57.236.775</b>	<b>44.544.955</b>
Imobilizado	37.435.214	35.857.097	Patrimônio Social Acumulado	44.544.955	40.279.506
Depreciação Acumulada	(19.919.030)	(18.695.401)	Superávit (Deficit) do Exercício	12.691.819	4.265.450
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>69.105.291</b>	<b>58.133.092</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>69.105.291</b>	<b>58.133.092</b>

Silvio Pedro da Silva

José Velloso Dias Cardoso

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ  
SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 30 de Setembro de 2023**

	Setembro 2023	Acumulado 2023	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/22	% em relação Receita Líquida
<b>Serviços</b>					
Contribuições Associativas	2.249.019	20.112.405	46,65	23.981.791	56,43
Contribuições Assistencial	-	1.932.246	4,48	2.007.940	4,72
Eventos/Cursos	128.682	1.014.287	2,35	1.144.075	2,69
Patrimoniais	233.848	2.104.453	4,88	2.634.888	6,20
Serviços Prestados	336.680	2.152.324	4,99	2.500.004	5,88
Contribuição Sindical (Líquidas)	-	150.141	0,35	151.116	0,36
Receitas Diversas	31.182	672.981	1,56	817.352	1,92
Royalties Feira Agrishow	-	17.875.501	41,46	11.563.519	27,21
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>2.979.412</b>	<b>46.014.339</b>	<b>106,72</b>	<b>44.800.684</b>	<b>105,41</b>
<b>( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA</b>					
Impostos	(65.014)	(2.898.856)	(6,72)	(2.301.074)	(5,41)
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>2.914.398</b>	<b>43.115.483</b>	<b>100,00</b>	<b>42.499.610</b>	<b>100,00</b>
<b>DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA ( 1 )</b>	<b>(2.489.256)</b>	<b>(24.790.650)</b>	<b>(57,50)</b>	<b>(30.533.331)</b>	<b>(71,84)</b>
Pessoal	(1.824.730)	(19.569.655)	(45,39)	(23.837.976)	(56,09)
Consultorias/Assessorias	(554.557)	(4.212.556)	(9,77)	(5.445.945)	(12,81)
Serviços Terceirizados	(109.969)	(1.008.439)	(2,34)	(1.249.410)	(2,94)
<b>DESPESAS OPERACIONAIS ( 2 )</b>	<b>(808.731)</b>	<b>(5.633.013)</b>	<b>(13,06)</b>	<b>(7.700.829)</b>	<b>(18,12)</b>
Administrativas	(877.451)	(6.225.987)	(14,44)	(6.141.602)	(14,45)
Eventos	(147.247)	(955.238)	(2,22)	(1.591.852)	(3,75)
Tributárias	(40.870)	(359.136)	(0,83)	(477.766)	(1,12)
Financeiras (Líquidas)	404.911	3.168.658	7,35	2.014.423	4,74
Depreciação	(148.074)	(1.261.310)	(2,93)	(1.504.033)	(3,54)
<b>DESPESAS TOTAIS ( 1 + 2 )</b>	<b>(3.297.987)</b>	<b>(30.423.662)</b>	<b>(70,56)</b>	<b>(38.234.161)</b>	<b>(89,96)</b>
Receitas com Trabalho Voluntário	692.542	6.232.877	14,46	7.845.109	18,20
Despesas com Trabalho Voluntário	(692.542)	(6.232.877)	(14,46)	(7.845.109)	(18,20)
<b>SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>(383.589)</b>	<b>12.691.820</b>	<b>29,44</b>	<b>4.265.450</b>	<b>10,04</b>

Silvio Pedro da Silva

José Velloso Dias Cardoso